এই পরিসংখ্যান থেকে জানা যায় যে, তপসিলি জাতি-উপজাতির মাত্র ২০.২ শতাংশ মানুষের খাওয়া-পারার নিশ্চয়তা আছে। কিন্তু ৭৯.৮ শতাংশ মানুষের নুন আনতে পাস্তা ফুরিয়ে যায়।

প্রাগৈতিহাসিক কাল থেকে চাষি কৃষক ও অরণ্যবাসী তো শ্রমকুশল, আত্মবিশ্বাসী ও স্বনির্ভর। তাই তাঁদের এমন করণ অবস্থা হওয়ার কথা নয়! ব্রিটিশ শাসনের শুরুতে (১৭৬৯-৭০ খ্রিঃ) বাংলার ছিয়ান্তরের (১১৭৬ বঙ্গাব্দে) মন্বন্তরেও তাঁরা বিকল্প সংগ্রহ করে বেঁচে ছিলেন। তখনও চাষের জমি, অরণ্য এবং জলাভূমি তাঁদের অধিকারে ছিল বলে বিকল্প খাদ্য উৎপাদন এবং সংগ্রহ করার ক্ষেত্রে তাঁদের কোন বাধা ছিল না। তাই তাঁরা তুড়ি মেরে সেই ভয়াবহ মন্বন্তরকে পার করে দিয়েছিলেন। জমির অধিকারহারা চাষি এবং অরণ্যের অধিকারহারা উপজাতি এখন ক্ষেতমজুর এবং জনমজুর।